2023 年 4 月 13 日

各 位

伊藤忠製糖株式会社

ツルヤ化成工業株式会社の株式取得及び

第三者割当増資引受（持分法適用会社化）に関するお知らせ

  当社は、2023 年 4 月 13 日開催の取締役会において、ツルヤ化成工業株式会社の株式取得及び第三者

割当増資を引き受けることにより、発行済株式総数の 20.03%を取得し、持分法適用会社化することにつ

いて決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

  ツルヤ化成工業株式会社は、1949 年の創業以来一貫して高甘味度甘味料の製造に携わり、高甘味

度甘味料を中心とした食品添加物マーケットにおいて高い競争力を有しております。また、お客様の

ニーズに応え様々な食品素材、高機能性食品等の製造・販売を行っております。

当社およびウェルネオシュガーグループでは Food＆Wellness 軸として多種多様な機能性素材を提

供することを目指しております。本株式取得による同社との協業により、マーケットイン型の営業開

発機能を強化し、機能性素材分野の拡大に資するものと考えております。

２．異動する持分法適用会社（ツルヤ化成工業株式会社）の概要

(1)名称 ツルヤ化成工業株式会社

(2)所在地 山梨県韮崎市龍岡町下條南割 995-400

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 齋藤英樹

(4)事業内容 甘味料を中心とした添加物、各種食品素材、健康食品、高機能性食品

等の製造及び販売

(5)資本金 90.15 百万円

(6)設立年月日 1968 年 8 月 20 日

(7)大株主及び持株比率 齋藤英樹 50.05％（間接持株含む）

東京中小企業投資育成株式会社 20.4%

(8)上場会社と当該会社との

関係

当社との資本関係、人的関係ならびに取引関係はありません

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（非連結子会社・関連会社を除く）

決算期 2020 年 6 月期 2021 年 6 月期 2022 年 6 月期

総資産 2,648 百万円 2,751 百万円 3,225 百万円

売上高 3,007 百万円 3,130 百万円 3,425 百万円

営業利益 245 百万円 277 百万円 343 百万円

経常利益 272 百万円 322 百万円 388 百万円

当期純利益 164 百万円 66 百万円 254 百万円

1 株当たり当期純利益 836.10 円 336.89 円 1,296.22 円

３．株式取得の相手先概要

(1)名称 齋藤英樹

(2)住所 東京都

(3)上場会社と個人との関係 当社との資本関係、人的関係ならびに取引関係はありません

４．株式取得及び増資引受による株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0 株

（議決権の数：0 個）

(2)譲受による取得株式数 24,900 株

（議決権の数：24,900 個）

(3)増資引受による引受株式

数

17,900 株

（議決権の数：17,900 個）

(4)異動後の所有株式数 42,800 株

（議決権の数：42,800 個）

（議決権所有割合：20.03％）

※取得価額については、売主との秘密保持に関する協議により開示を控えさせていただきますが、公平

性・妥当性を確保するために、専門家による財務・法務・環境調査結果参考資料等をもとに決定してお

ります。

５．日程

(1)株式譲渡契約締結に関する取締役会 2023 年 4 月 13 日（本日）

(2)株式譲渡契約の締結 2023 年 4 月 13 日（本日）

(3)株式取得の実行 2023 年 5 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

  本件の連結決算上のみなし取得日は 2023 年 5 月 1 日を予定しております。また、本件株式取得が

当社の連結業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、今後公表すべき事項が生じた場合

には速やかにお知らせいたします。

以 上